
 

1 
  

PROTOCOLO Siccau nº 1471718/2022 

INTERESSADO Presidência e Gerência de Planejamento do CAU/BR 

ASSUNTO Aprovação do Plano de Trabalho da CEP para o ano de 2022 

DELIBERAÇÃO Nº 001/2022 – CEP – CAU/BR 

 

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/BR, reunida ordinariamente em 

Brasília--DF, na sede do CAU/BR, nos dias 3 e 4 de fevereiro de 2022, no uso das competências que 

lhe conferem os artigos 97 e 101 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em 

epígrafe, e 

 

Considerando a necessidade de divulgação do Plano de Trabalho das Comissões do CAU/BR para 

acompanhamento institucional e da sociedade, seguindo a orientação da Comissão de Organização e 

Administração do CAU/BR (COA-CAU/BR).  

 

Considerando o Plano de Ação e Orçamento 2022 da Comissão, aprovado pela Deliberação nº 

047/2021-CEP-CAU/BR; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 

 

DELIBERA: 

 

1 – Aprovar o Plano de Trabalho da CEP-CAU/BR para o ano de 2022, em consonância com o plano 

de ação e orçamento aprovado em 2021, conforme tabela abaixo: 

 

PLANO DE TRABALHO 2022 DA CEP-CAU/BR 

Objeto / Assunto 

 

Conselhei

ro 

Relator 

Situação 

Prazo de 

realização ou 

aprovação 

Prazo para 

envio ao 

Plenário 

C.C. ATIVIDADES 

Regulamentação do modelo de 

formulário de requerimento e 

documento de RRT no SICCAU 

(cumprimento da Res. 91)  

Ana 

Cristina 

A iniciar Fev a Mai Jun a Ago 

Implantação da nova resolução de 

fiscalização e Elaboração do Plano 

Nacional e Manual de Fiscalização 

(em conjunto com a CTF e Fórum) 

Patrícia e 

Alice 

A iniciar Mar a Dez 

 

- 

Elaboração de normativo sobre oferta 

e fiscalização de serviços de 

Arquitetura e Urbanismo na Internet 

– Revisão das Resoluções 67 e 75 

(em conjunto com a CED-CAU/BR) 

Guivaldo A iniciar Fev a Dez - 

Revisão das Resoluções 28 e 49 sobre 

Registro de Pessoas Jurídicas (PJ)  

Rubens A iniciar Mar a Ago Set a Dez 

Revisão da Resolução 21 sobre 

Atividades Técnicas e consolidação 

com a Resolução 51 (em conjunto 

com CEF e CRI) 

Patrícia e 

Guivaldo 

A iniciar Mar a Dez - 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: s

C
w

sY
1c

vF
O

d.

https://www.caubr.gov.br/


 

2 
  

Atividades de Rotina - Processos em 

grau de recursos ao Plenário e 

Demandas Diversas 

- Em 

andament

o 

Jan a Dez Jan a Dez 

C.C. PROJETO 

Realização de 4 “Encontros 

Temáticos” com os CAU/UF, sendo: 

1º) Tema “Fiscalização – Res. 198”: 

virtual – previsão para março; 

2º) Tema “Fiscalização – Res. 198”: 

virtual – previsão para junho; 

3º) Tema “Atividades de Eng. De 

Segurança do Trabalho – Res. 21 ”: 

presencial – previsão: agosto; e 

4º) Tema “RRT – Res. 91 ”: 

presencial – previsão: outubro. 

Obs: os 2 últimos serão presenciais e 

realizados em conjunto com a CPP 

Patrícia e 

Ana 

Cristina 

A iniciar Mar a Nov - 

 

2 - Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e 

cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 SETOR DEMANDA PRAZO 

 1 SGM Comunicar a COA e a Gerência de Planejamento 

(GERPLAN), encaminhar o protocolo para 

Presidência e enviar para publicação no sitio 

eletrônico do CAU/BR 

Até 5 dias do 

recebimento 

 

3 - Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 

colegiados que possuem convergência com o assunto. 

 

Brasília, 4 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

 

 

PATRÍCIA SILVA LUZ DE MACEDO 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

ANA CRISTINA LIMA B. DA SILVA 

Coordenadora-adjunta 

 

 

 

 

 

ALICE DA SILVA RODRIGUES ROSAS 

Membro 

 

 

 

 

 

GUIVALDO D´ALEXANDRIA BAPTISTA 

Membro 

 

 

 

 

 

RUBENS FERNANDO P. DE CAMILLO 

Membro 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: s

C
w

sY
1c

vF
O

d.

https://www.caubr.gov.br/

		2022-02-09T18:10:09-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2022-02-10T10:47:02-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2022-02-10T17:24:20-0400
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2022-02-18T16:06:26-0300
	Indica que o signatário reconhece a criação, aprovação e o envio de uma mensagem assinada.


		2022-03-04T11:43:45-0300
	Patrícia Luz




